Администрация
сельского поселения сумон Шеминский
Дзун-Хемчикского кожууна
  Республики Тыва
	[image: ]
	Тыва Республиканын
Чоон-Хемчик кожууннун
Шеми кодээ суму
 чагыргазы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДОКТААЛ
председателя администрации

10.01.2022г                                    с. Шеми                                               № 08
Об утверждении Положения об организации обучения мерам пожарной безопасности населения с.Шеминский
[bookmark: _GoBack]        В соответствии с Федеральным  законом  №69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности (в  ред. Федерального закона 122-ФЗ от 22.08.2204г, который вступил в силу 01.01.2005г), законом республики Тыва от 29.12.2004 «О пожарной безопасности в Республике Тыва» (ст.25) и реализации Федерального закона №131 –ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан сельского поселения сумон Шеминский, администрация сельского поселения сумон Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение об организации обучения мерам пожарной безопасности населения сельского поселения сумон Шеминский.
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Ондар А.Н. изыскать средства на реализацию по обучению населения, служащих и учащихся.
3. Заместителю председателя администрации по социальной политике Ховалыг Ш.Г.
   -до 15 апреля предусмотреть обучение мерам пожарной безопасности на рабочих местах в организациях.
4. Вменить в обязанности руководителей организаций сельского поселения сумон Шеминский ответственность за организацию противопожарной пропаганды и проведение обучениям мерам пожарной безопасности. Ежеквартально в обязательном порядке проводить обучение детей в дошкольных учреждениях и в школе.
5. Руководителям организаций независимо от форм собственности организовать обучение своих работников мерам  пожарной безопасности.
6. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования, путем вывешивания на информационных стендах сельского поселения.
7. Считать утратившим силу постановление № 07 от 15.02.2021г.
8. Контроль над исполнением  постановления возложить на заместителя председателя по социальной политике Ховалыг Ш.Г.

Председатель администрации
сельского поселения сумон
Шеминский Дзун-Хемчикского кожууна                                Ч.С. Куулар

Положение
об  обучении мерам пожарной безопасности населения сельского поселения сумон Шеминский

	Настоящее положение применяется всеми предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности, дошкольными, общеобразовательными заведениями.
          Противопожарная подготовка населения. Работников организаций, детей и учащихся, молодежи проводится в целях обучения граждан правилами пожаробезопасного поведения, соблюдения противопожарного режима и объекте и в быту, умения пользоваться первичными средствами пожаротушения, вызова пожарной охраны и действиям в случае пожара.
          Противопожарная подготовка населения сумона осуществляется на основании законов Российской Федерации и Республики Тыва «О пожарной безопасности» и в соответствии с Правилами пожарной безопасности ППБ- 01-03.
          Обучение по программам пожарно-технического минимума проходят следующие категории  лиц:
	№ п/п
	Категория обучаемых
	Количество
учебных
часов
	Периодичность
занятий

	1.
	Руководители организаций и их заместители
-без производственной деятельности
-с производственной деятельностью

14
14

1 раз в 5 лет

	2.
	Лица, ответственные за обучение пожарной безопасности организаций
	14
	Ежегодно

	3.
	Лица, ответственные за пожарную безопасность объектов
	7
	1 раз в 2 года

	4.
	Начальники добровольных пожарных дружин организаций
	35
	1 раз в

	5.
	Рабочие, выполняющие сварочные и другие огневые работы
	7
	Ежегодно

	6.
	Члены добровольных пожарных дружин
	24
	Ежегодно

	7.
	Лица, обучающие население мерам пожарной безопасности по месту жительства
	6
	Ежегодно

	8.
	Педагогические работники
	7
	Ежегодно

	9.
	Руководители и работники организаций независимо от форм собственности, предоставляющих услуги населению (общественное питание, ремонта и пошива одежды и обуви, ремонта и технического обслуживания автотранспорта)
	7
	ежегодно

	10.
	Руководители и работники организации социальной защиты населения, здравоохранения.
	7
	ежегодно

         В соответствии с действующими правилами на каждом объекте должна быть разработана инструкция о мерах пожарной безопасности согласно специфики производства (взрывоопасные и пожароопасные участки имеют дополнительные инструкции) и назначены лица, ответственные за проведение противопожарного инструктажа.
           Допуск к работе сотрудника осуществляется после прохождения противопожарного инструктажа с отметкой в журнале инструктажа. При изменении специфики труда работника проходит дополнительный инструктаж по соблюдению противопожарного режима.
        При проведении противопожарного инструктажа ответственное лицо обязано ознакомить работников с основными правилами пожароопасного поведения человека в жилых помещениях.
        На организациях, имеющие кабинеты (уголки) по технике безопасности. Противопожарный инструктаж может осуществляться в этих помещениях. При этом данное помещение должно иметь наглядно-изобразительные противопожарные плакаты, правила пожарной безопасности, инструкции, материалы по предупреждению пожаров в быту. Ежегодно лицо, ответственное за проведение противопожарного инструктажа, проводит общий инструктаж всех работников организации. На организациях, имеющих добровольных пожарных дружин могут привлечь последних для проведения этой работы.
        Противопожарный инструктаж неработающего населения (пенсионеры, инвалиды, лица преклонного возраста) осуществляют ежегодно учреждения социальной защиты.
        Противопожарная подготовка в детских учреждениях проводится в виде тематических занятий по ознакомлению с основами пожаробезопасного поведения по специальным программам.
        Учащиеся общеобразовательных заведений с 1 по 11 классы противопожарную подготовку проходят в соответствии с курсом «ОБЖ», также в соответствии с Правилами пожарной безопасности ППБ- 01-03 ежеквартально во внеучебное время проводятся дополнительные занятия (беседы) по соблюдении правил пожарной безопасности.

image1.wmf